c) Vezi : N. Petra-Petrescu, Monografia

Albinei, Sibiu, 1897 șl Nicolae N. Petre. Băn
cile românești din Ardeal si Banat. Sibiu.
1936, p. 28—31.

’) Vezi : Petra Petrescu, Institutele de bani
din Transilvania, în „Gazeta Transilvaniei",
an LIII, nr. 64, 65, 66, 67. 68, 70, 71 din 20
mar. (1 apr.) — 28 mar. (9 apr.) 1890.

8) Idem, nr. 71 din 28 mar. (9 apr.) 1890.

cut la 3 000 000 florini, ocupîndu-se de
numeroase afaceri bancare : primea de
puneri spre fructificare, acorda împrumu
turi pe polițe, împrumuturi de ipotecă, pe
efecte, pa mărfuri, făcea afaceri de cont
curent cu acoperirea ipotecară, de efecte
de valoare etc.